
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241 Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

Placas, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023
Data da Assinatura: 28/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 892435

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 1624/2022, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1639121, de 27/12/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com O SECRETÁRIO Adjunto de Gestão de 
Obras Publicas Arnaldo Dopazo Antônio José ao Município de Bragança.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 892418
Portaria Nº. 1630/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1642318, de 27/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita Técnica as Obras do Município e Acompanhar o Excelen-
tíssimo Senhor Governador no Ato da Inauguração da Avenida Beira Mar 
no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 28 a 30/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 892411
Portaria Nº. 1631/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1642281, de 27/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador na Inaugu-
ração do Museu da Marujada no Município de Bragança/PA.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/12/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 892413

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 245/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1611223, re-
ferente à substituição da titular da Gerência da Célula Executiva de Proje-
tos Sociais – CEPSO, ERIKA CORREA FORTUNATO, matrícula nº 5909163/3, 
no período de 02.01.2023 a 21.01.2023, devido ao gozo de suas férias e 
prêmio assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora VERA LUCIA NASCIMENTO DE SOUZA, Matrícula 
nº 57191502/1, para responder pela CEPSO, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 02.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 892244
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 054/2022 - NGTM
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolita-
no-NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º 
da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO que compete à Administração Pública, nos termos do ar-
tigo 216, § 2° da Constituição da República, bem como os termos da Lei 
Federal N°8.159, de 08 de janeiro de 1991, a gestão da documentação 
oficial e a tomada de medidas destinadas a franquear sua consulta quando 
dela necessitarem, incumbindo-lhe recolher e conservar os documentos 
recebidos e produzidos no exercício de suas funções;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão para Coordenar a Gestão Documental do 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, composta 
pelos Servidores: Jefferson de Souza Farias (Presidente), Adrielly Cleonice 
de Carvalho Costa Coelho (membro), Scarlett Melo da Costa (membro), Jo-
sélia Patrícia Melo Angelim (membro) Massa Goto (membro) e Cleia Lúcia 
Xavier Ferreira (membro).
Art. 2º - Objetivo da Comissão – Coordenar, Acompanhar, Avaliar e Aprovar 
a elaboração do Plano de Classificação e a Tabela de Temporalidade deste 
Núcleo, que norteiam as políticas arquivísticas públicas brasileiras, em sua 
área de atuação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém 28 de dezembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral do NGTM

Protocolo: 892465
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/12/2022
Vigência: 30/01/2023 a 30/04/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 30/01/2023 
para 30/04/2023, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra 
para 28/02/2023, com fundamento no art. 57, §1º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2021
Contratado: Empresa CONSTRUTORA MARQUISE S/A
Endereço: Av. Pontes Vieira, nº1.838, Bairro: Dionísio Torres, CEP. 60.135- 
238 – Fortaleza-CE
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 892443

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 058/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.


